Estoío [o \io Çraníe [o SuÍ
cÂeem nurücrp^L D€ vERE^DoREs DE Jór^

CNPJ: 01.656.02710001-08 - E-mail: camara@camarajoia.rs.gov.br
Rua Dr. Edmar Cruel, 258 - CEP 98180-000 - Fone: 55 3318 1255 - 1000

"lovra /,at NatatAu"

ATA Ne 45/2023

ATA DA QUADRIGÉsrnnl qurrura srssÃo recrsrATrvA oRDrNÁnta ol reRcgtm srssÃo
tEGlsrATrvA oe oÉctrua rEGtsrATURA, ÊM tt.tz.2o2t.

Aos onze dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte e três, às dezoito horas e cinco
minutos, reuniram-se para a QUADRAGESTMA QUTNTA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁR|A

DA TERCEIRA SESSÃO TEGISTATIVA DA DÉqMA TEGISTATURA no P|enário da Câmara

Municipal de Jóia, sito à Rua Dr. Edmar Kruel,258, os Vereadores lgnacio tevinski (PT);

Dionei de Matos Lewandowski (Progressistas); Valmir José Dutra Vieira (Progressistas);
José Lucas da Silva (Progressistas); Giovana Ketelen Gonçalves de Souza (PDT), Rosa Maria
Dezordi Lassen(Protressitas); Marcos Antônio Moura; Luis Carlos Souza - Nego da Gaita
(PDT) e Vanderlei De Oliveira do Amaral (PSC), sob a Presidência do Presidente, Vereador
Luis Carlos Souza - Nego da Gaita (PDT). lnvocando a proteção de Deus, o Senhor
Presidente declarou aberta a Sessão. Em prosseguimento, o Senhor Presidênte solicitou
ao Vereador lgnacio Levinski (PT) a proceder leitura de um trecho da Bíblia Sagrada.
Seguindo, dispensou a leitura do Ata e, registrou que a Ata da Quadragésima Quarta
Sessão Ordinária da Terceira Sessão Legislativa Ordinária da Décíma Legislatura, do dia
O4.t2.2O23,loi revisada pelo 1e Secretário da Mesa, sendo disponibilizada cópia a todos os

Vereadores e, em seguida, colocada em discussão e após em votação, sendo aprovada por
unanimidade de votos. A seguir, dispensou a leitura da Ata e, registrou que a Ata da
Primeira Sessão Ordinária do 3e CÂMARA MtRtMl2O23l2O24 - Vereadores Mirins da

Câmara Municipal de Vereadores de Jóia, em 28.11.2024 - Dêcreto Legislativo n.e 274,
de 06 de junho de 2O23, da Câmara Municipal do Município de .lóia, foi revisada pelo 1e

Secretário da Mesa, sendo disponibilizada cópia a todos os Vereadores e, em seguida,
colocada em discussâo e após em votação, sendo aprovada por unanimidade de votos.
Leitura dos seguintes Expedientes, pelo Secretário da Mesa: lndicação n.e 15512O23, de
autoria do Vereador Dionei de Matos Lewandowski (Progressistas) - Que
Administração Múnicipãl estude a viabilidade e encaminhe ao Legislativo um Projeto de
Lei dispondo sobre o estabelecimento de Faixa Territorial de Preservação Ambiental nas

margens dos cursos Naturais d'agua (Arroios e Riachos) e lndicação n.e L5612O23, de
autoria do Vereador Marcos Antônio Moura (PSC) - Que Administração Municipal estude
a viabilidade e encaminhe ao Poder Legislativo um Projeto de Lei dispondo sobre redução
da alíquota do lmposto Sobre Transmissão lnteÍvivos de Bens lmóveis - lTBl, para
beneficiários de programa de reassentamento do município de Jóia. SeBulndo passou-se a

PAUTA da Sessão com a leitura e baixa as Comissões Permanentes do OF. GE Na 292/2023-
GAB, recebido do Prefeito de Jóia * Encaminha Mensagem Retificativa ao Projeto de Lei nq

4.719/2023 - Encaminha MR - Mensagem Retificativa ao Projeto de Lei ne a.7L9/2023;
Projêto de Lei ne 4,72O/2023 - Autoriza abertura de Crfto Adicional Suplementar no

lt , I

l'd)(y /1

Estalo [o {ia Çraníe do Su[
cÂnnne ,r^uucrp^L DE vEREÁDoREs DE JórA

CNPJ: 01.656 02710001-08 - E-mâil: camara@camârajoia.rs.gov br
Rua Dr. Edmar Cruel. 258 - CEP 98'180-000 - Foner 55 3318 1255 1000.

"lurra /a.t Na,ut .lt t"

valor de RS 42.382,36 (Quarenta e Dois Mil e Trezentos e Oitenta e Dois Reais e Trinta e

Seis Centavos) no Orçamento Vigente, de autoria do Prefeito de Jóia, após lido, o Vereador
Dionei de Matos Lewandowski (Progressistas), solicitou a Presidência para consultar o

Plenário para que seja incluído na Ordem do Dia dessa Sessão para votação, houve a

concordância de todos os Vereadores. Seguindo, a Presidência colocou a palavra a

disposição dos Vereadores, para se pronunciarem sobre as matérias apresentâdas, se

assim desejarem por 5 minutos. Não houve interesse dos Vereadores em man ifesta rem-se.
A seguir passou- se a Ordem do Dia com a leitura, discussão e aprovação por unanimidade
do Projeto de Lei ne 4.72o12023 - Autoriza abertura de Crédito Adicional Suplementar no

valor de RS 42.382,36 (Quarenta e Dois Mil e Trezentos e Oitênta e Dois Reais e Trinta e
Seis Centavos) no Orçamento Vigente, de autoria do Prefeito de Jóia. Em prosseguimento,

houve a Leitura do Parecer ne a212o23, da Comissão de Orçamento, Finanças, Tributação
e lnfraestrutura, sobreo Projeto de Lei ne 4,71412o23 -Autoriza abertura de Créditos
Adicionais Especiais no valor de RS 254.244,74 (Duzentos e cinquenta e quatro mil e
duzentos e quarenta e quatro reais e setenta e quatro centavos) no orçamento vigente, de

autoria do Prefeito de Jóia, após discussão foi colocado em votação simbólica o Projeto de

Lei n.p 4.774/2O23, sendo aprovado por unanimidade de votos. Na sequência, leitura do

Parecer ne 8312023,da Comissão de Orçamento, Finanças, Tributação e lnfraestrutura,
sobre o Projeto de Lei ns 4.7L612O23 - Autorlza abertura de Créditos Adicionais Especiais

no valor de RS 246.316,14 (Duzentos e quarenta e seis mil e trezentos e setenta e seis reais

e setenta e quatro centavos) no orçamento vigentê, de autoria do Prefeito de Jóia, após

discussão foi colocado êm votação simbólica, sendo aprovado por unanimidade de votos.
Leitura do ?arecer ns8412023, da Comissão de Orçamento, Finãnças, Tributação e

lnfraestrutura, sobreo Projeto de Lei ns 4.71712023 -Autoriza abertura de Crédito
Adicional Especial no valor de RS 200.000,00 (duzentos mil reais) no orçamento vigente, de

autoria do Prefeito de Jóiã, após discussão foi colocado em votação simbólica, sendo

aprovado por unanimidade de votos. Leitura do Parecer ne 5712023,da Comissão de
Constituição, Justiça, Redação Final e Desenvolvimento Social e do Parecer ne85/2023, da

Comissão de Orçamento, Finanças, Tributação e lnfraestrutura, sobre o Projêto de Lei ne

4.7t812O23 - Autoriza o Poder executivo a contratar, de autoria do Prefeito de Jóia, após
discussão foi colocado em votação simbólica, sendo aprovado por unanimidade de votos.
Leitura do OF. GE. Ne tO2l2O23 - GAB, recebido do Prefeito de Jóia -. OF. GE. N.e

3A2l2O23|GAB, recebído do Prefeito Municipal, que encaminha a portaria ns 17.L1712O23
que nomeia a Comissão Especial para realizar a avaliação de bens públicos inserúveis e

sucatas, para fins do leilão público a ser realizado pelo Município de Jóia. Colocado em
votação simbólica, a portariã no- 11.1,77 /2023, foi aprovado por unanimidade de votos.
Passando a Eleição da Mesa Diretora da Cámara de Vereadores, para a Sessão legislativa
do ano de 2024. Foi suspenso a Sessão para preparação e confecção das cédulas de
votação. Retomando os trabalhos, a Presidência comunicou que foi apresentada CHAPA

UNICA: PRESIDENTE: VER. VALMIR JOS

T
lL,

PROGRESSISTAS; VICE-

2

n{>

DUTRA VIEI

I /,4

lEstaío [o \io Çraníe [o Su[
eâÀ{ÁRrt âÀrrNrerprt. DE vERE^DoeEs DE rór

CNPJ: 01.656.02710001-08 - E-mail: camara@camarajoia.rs.gov.br
Rua Dr. Edmar Cruel, 258 - CEP 98180-000 - Fone: 55 3318 1255 - 1000.

lovta ka Naa+;kt"

PRESIDENTE: LUIS CARLOS SOUZA - NEGO DA GAITA - PDT; 19 SECRETÁRIO: VER. JOSÉ

LUCAS DA SILVA - PROGRESSISTAS. 29 SECRETÁRIO: VER. DIONEI DE MATOS

LEWANDOWSKI - PROGRESSISTAS. Na sequência, a Presidência solicitou ao Senhor
Vereador Secretário para que procedesse a chamada nominal dos Vereadores para que

estes, após assinar a folha de votação coloquem seu voto na urna: Vereadores lgnacio
l-evinski (PT); Dionei de Matos Lewandowski (Progressistas); Valmir José Dutra Vieira
(Progressistas); José Lucas da Silva (Progressistas); Giovana Ketelen Gonçalves de Souza
(PDT), Rosa Maria Dezordi Lassen(Progressitas); Marcos Antônio Moura; Luis Carlos Souza

- Nego da Gaita (PDT) e Vanderlei De oliveira do Amaral (PSC). Convidou dois Vereadores
de partidos diferentes para que procedam o escrutínio dos votos. Anunciou o seguinte
resultado, sendo: 6 (seis) votos SlM,2 (dois) em BRANCO e 1(um) NÃO. Em seguida, o
Senhor Presidente declarou empossada a Mesa Diretora para a Sessão Legislativa 2024, a
qual ficou composta pelos seguintes Vereadores: PRESIDENTE: VER. VALMIR JOSÉ DUTRA

VIEIRA - PROGRESSISTAS; VICE. PRESIDENTE: tUlS CARLOS SOUZA - NEGO DA GAITA -

PDT; ls SECRETÁR|o: vER. JosÉ tucAs DA sttvA - pRoGREsstsTAs.2e sEcRETÁRlo: vER.

DIONEI DE MATOS TEWANDOWSKI - PROGRESSISTAS. Em prosseguimento, passou a

Composição da Comissão Representativa, que atuará durante o recesso dê janeiro de 2024
- Art.64 do Regimento lnterno, ficando assim constituída: Presidente eleito da Nova Mesa
Diretora- Sessão Legislativa 2024: Vereador Valmir José Dutra Vieira - Progressistas;
Vereadora Giovana Ketelen Gonçalves de Souza (PDT); Vereadora Rosa Maria Dezordi
Lassen - Progressistas; Marcos Antônio Moura - PSC e lgnacio Levinski - PT. A seguir,
passou-se as Explicações Pêssoais pela ordem de inscriçâo pronunciou-se o Vereador
Dionei de Matos Lewandowski (Progressistas); Vanderlei De Oliveira do Amaral (PSC);

Rosa Maria Dezordi Lassen(Protressitas); Marcos Antônio Moura(PSC); Valmir José Dutra
Vieira (Progressistas); lgnacio Levinski (PT) e José tucas da Silva (Progressístas). Passando
as Comunicações de úderes e da Presidência, usou o espaço o Vêreador Marcos Antônio
Moura - líder do PSC, seguindo, as 19h e 47 min. pediu permissão a Presidência para

retirar-se do Plenário. Seguindo, usou o espaço o Vereador Dionei de Matos Lewandowski
- úder Progressistas; Disponibilizou um minuto para o Vereador José Lucas da Sílva.
Vereadora Giovana Ketelen Gonçalves de Souza - úder do PDT e o Vereador Luis Carlos
Souza - Nego da Gaita - Presidente, fez as Comunicações da Presidência. Nada mais
havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou os trabalhos, as dezenove horas e

cinquenta e quatro minutos do que, para constar lavrou-se a presente Ata que, após lida e
aprovada pelo Plenário, vai devidamente assinada. ..

l

ll
i

.,

u l-z)w//'

f.staío [o {io Çraníe [o Su[
cÁlune ,rÀuucrp^L DE vEREÁDoREs DE JórA

CNPJ: 01 .656.02710001-08 - E-mâil: camara@camarajoia.rs.gov br
Ruâ Dr. Edmar Cruel. 258 - CEP 98180-000 - Fonê: 55 3318 1255 - Í000

"fqat /at Natzt+ilu"

-)ruluo DA GArrA (PDr )VEREADOR LUIS

VEREADORA ROSA

VEREADOR DIONEI D

PRES NTE

ARIA DEZORDI TASS

VICE. PRESIDENTE

EN (PROGRESSTSTAS)

are táíro

NDOSW (PROGRESSTSTAS)

APRECIADO E,M PLENARIO
t{) Aprovado olí unanimidade
( )Rejeitad ( ) marofla

i L-/\
siclente

RÉcrsrRo oE ÍTULos Ê oocuMENTos oE Jôra-Rs
Rur Br!.ilin! Tcnâ, 235

Gilvane Berlesi Soria - OÍcjal Regisfadqâ
pROTOCOLO No 5390, Llvro 43, íl!. 14, qn 21t'12t2023.
Rêglíro no 2, àr fl!. 2 t Livro & 1, pârâ íin! d.
conrervàçâo e lix.çlo dô ddrt, Aí1. '127, Vll, dâ Lei
8.015/73. Jóiâ/R o dozínbro de 2023.

Jo
00 =RS93.50
2300003 006
01.2300003.0

Autorl2ada
RêSistro TD s/ \EIor
34 =RSa.a0)
0776 =R31.80)

@*a
Emol:Totâl
(iÍxe!Íát): R$i
DiSitslz.{eorRS
Proc.ssamênto êIêLÍ&Lico: RJ6.a0 (0023.0 1.2300003.00:75 =
R§ 1.30)

a Fontan
85.50 + RS

0 (c)0

1e srcRrtÁRlo

vEREADoR tosÉ t-ucns.on srLVA (pRoGREssrsrAS)

zs stcRrrÁRto

1

-l I-l>C

4